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Biskop Pjetur Pjetursson blev i 1889 Islands første storkors 
af Dannebrog. En sort-hvid gengivelse af hans våbenskjold yder 
det ikke fuld retfærdighed, men skjoldets elementer er uimisken- 
delige.



Ordenskanslerens forord
Det er mig en glæde, at Ordenskapitlets samling 
af islandske ridderbiografier nu er gjort tilgæng
elig i Island ved , at fotokopier i juni i år er 
overdraget Islands Rigsarkiv, hvor de er til 
rådighed for historikere, slægtsforskere og andre, 
som er optaget af landets historie. Den historiske 
interesse er som bekendt meget stor i Island, 
og det er mit håb, at disse levnedsbeskrivelser 
vil udgøre et nyttigt supplement til den store 
viden, man i forvejen har.



Udgiverens forord
Hensigten med dette lille skrift er at henlede 
opmærksomheden på Ordenskapitlets samling af 
ridderbiografier, derunder især de 128 islandske, 
og samtidig at fortælle om dens baggrund samt 
at orientere om, hvorledes man kan finde yder
ligere oplysninger om dekorerede, navnlig islænd
inge .

For råd og dåd takker jeg Islands tidligere 
ambassadør i Danmark Agnar Klemens Jonsson. Min 
kollega, professor Hans Bekker-Nielsen, Nordisk 
Institut, Odense Universitet, har med stor omhu 
hjulpet mig blandt andet med de islandske stave
måder, arkivar Nils Bartholdy har bidraget med 
væsentlige oplysninger fra Rigsarkivet og major 
A.E. Gradbøl har bistået med at oplede og affoto
grafere levnedsbeskrivelserne. Endelig er manu
skriptet renskrevet af assistent Lis Krogh Hansen, 
Historisk Institut, Odense Universitet. Også 
for denne gode hjælp takker jeg.

August 1983

Tage Kaarsted 
Ordenshistoriograf 

Professor ved Odense Universitet



Indledning

I 1808 fik Dannebrogordenen på Kong Frederik 
Vis foranledning sin nuværende skikkelse opdelt 
i flere grader, således at det var muligt at 
belønne alle former for fortjeneste og personer 
fra alle samfundsklasser. Indtil 1808 kunne 
man blive ridder af Elefanten, kaldet blå ridder 
efter ordenens bånd eller (storkors-) ridder 
af Dannebrog, kaldet hvid ridder efter det hvide 
bånd med de røde kanter, som stadig bruges lige
som elefantordenens blå bånd. Men disse ordener 
var forbeholdt fyrster og adelige og de højeste 
regeringsembedsmænd samt militære. Ingen islænd
ing ses at være blevet dekoreret med disse orde
ner. Der var ingen dignitarer i så høje luftlag 
på øen ude i Atlanterhavet.

Reformen i 1808
Men i 1808 fik Kongens islandske 
også mulighed for 
på samfundsmagtens 
bedsmænd, præster 
blive riddere af

at pryde sig med 
erkendtlighed. 
og større 
Dannebrog,

(sognefogeder) lærere og 
havde mulighed for at 
hæderstegn (sølvkorset), 
dem, der havde gjort sig 
Kreds".

andre 
få

undersåtter
et ydre tegn
Nu kunne em

næringsdrivende 
mens repstyrere 
jævne mennesker

dannebrogsmandenes 
der var beregnet på 
fortjent "i en engere

I de første år efter 1808 befinder vi os
i helstatens og
Kongen og hans

kolonitidens sidste periode.
embedsmænd skulle betænke med

dekorationer ikke blot det egentlige Danmarks 
undersåtter, men også indvånere i Slesvig, Hol
sten, Lauenborg, Færøerne, Island og Grønland, 



Trankebar, Vestindien, Ghana. Når man blader 
de gamle ridderbøger igennem, åbner der sig 
en eksotisk verden både gennem stednavnene 
og ved de dekoreredes stillingsbetegnelser.

Proceduren
Frederik VI bestemte ved kgl. reskript af 31. 
december 1808, at kollegier og departementer,
og ved kgl. reskript af 5. januar 1809, at 
tillige direktioner skulle indsende beretning 
om de embedsmænd og private, der "være sig 
i Embedsstilling eller i det borgerlige Forhold 
i Almindelighed, kunne ansees at have gjort
sig fortrinligen værdige til Vor særdeles
allerhøieste Opmærksomhed". Befalingerne kommuni-
keredes ved skrivelser fra Danske Kancelli
af 2. og 6. januar 1809. Sidstnævnte skrivelse
sendtes til Departementet for udenlandske
Anliggender, 
holstenske Kancelli (Tyske Kancelli), Rentekamme-

Finanskollegiet, Det slesvig-

ret, Vestindisk-guineiske Rente- og Generaltold- 
kammer og General-, Land-, Økonomi- og Kommerce- 
kollegiet (2. departements brevsag nr. 22/1809).

Ved kgl. reskript af 16. september 1809 
(Kabinetsarkivet, kopibog over de kgl. reskripter) 
stilet til Danske Kancelli påbød Frederik
VI, at "samtlige Vore Collegier, Departementer,
stedsevarende Directioner og Commissioner
saavelsom Videnskabers og Landhusholdnings
Selskaber i hvert Aars December Maaned til
Os skulle indsende ...Indberetning" om fortjente 
mænd. I skrivelser af 23. september 1809 kommuni
kerede kancelliet Kongens befaling til Departe
mentet for udenlandske Anliggender, Det slesvig- 
holstenske Kancelli (Tyske Kancelli), Rentekamme
ret, Vestindisk-guineiske Rente- og Generaltold-
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ligen »iUe uopl»olbcligen, og i bct fenefte inben 3 Uger, famt 
i Jfremtiben inben ethvert 2lard iftc Sloobr. fertil giøtc Snbbe= 
retning, om be fPctfonct, Boere fig &mbebdmænb eller private, 
fom £e i bered SBirfefrcbd l>a»e f>abt 2lnlcbning til at lære at 
fienbe fom faabanne, ber »eb Wianbigpeb og Eroeffab, Snbfigt 
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og for Staten ga»nlig, Ubførelfe af »anffelige goretagenber, 
»eb Stationen fjæbtenbe ^remftribt i æibenffaber og Kunftcr, 
»eb finbrige og gabnlige Spbagelfer, famt almeennpttige Tlnlccg 
og gorbebringer t Canbetd Agerbrug, Snbuflrie og $anbcl, Ijave 
frem for bered Sige ubmarfet fig i ben @rab, at be funne ag ted 
fortrinligen »cerbige til £>and SOlajefteetd farbelcd lanbdfabetligc 
Spmatffomfjeb og Staabe.

SDet kongelige £)(in(Fc Smicctfie ben 28be STtopcinbcr 1809.

Sil 



kammer, General-, Land-, Økonomi- og Kommercekol- 
legiet, Admiralitets- og Kommissariatskollegiet, 
Generalkommissariatskollegiet, Finanskollegiet, 
Finanskassedirektionen, Den afrikanske Konsulats
direktion, Direktionen for Universitetet og 
de lærde Skoler, Generalpostdirektionen, Direkti- 
oen for Karantæneanstalterne, Det kgl. danske 
Videnselskabernes Selskab, Det kgl. norske Viden
skabernes Selskab, Landhusholdningsselskabet, 
Bankens og den synkende Fonds Overdirektion, 
Kunstakademiet og Direktionen for Fonden ad 
usus publicos. For Danske Kancellis eget vedkom
mende viderekommunikeredes den kgl. befaling 
ved et trykt cirkulære af 28. november 1809 
(1. departements brevsag nr. 1947/1809).

Ved kgl. reskript af 11. november 1824 (Kabi
netsarkivet, kopibog over de kgl. reskripter) 
stilet til Danske Kancelli præciserede Frederik 
VI, at der i de årlige indberetninger "...vil 
blive at anføre samtlige Mænd der anbefales 
som fortrinligen værdige til Vor allerhøjeste 
Naade tilligemed de Grunde hvorpå Anbefalingen 
for hver især er bygget, og at følgelig Vedkom
mende isaahenseende ikke må indskrænke sig til 
at paaberaabe foregaaende Aars Beretninger". 
I skrivelser af 23. november 1824 kommunikerede 
kancelliet denne befaling til Departementet 
for udenlandske Anliggender, Det slesvig-holsten- 
lauenborgske Kancelli (Tyske Kancelli), De depu
terede for Finanserne, Direktionen for Statsgæld
en og den synkende Fond, Direktionen for den 
almindelige Pensionskasse, Rentekammeret, Gene
raltoldkammer- og Kommercekollegiet, Den afrikan
ske Konsulatsdirektion, Admiralitets- og Kommis
sariatskollegiet, Generalkommissariatskollegiet, 
Generalpostdirektionen, Direktionen for Universi



tetet og de lærde Skoler, Missionskollegiet 
og Direktionen for Karantæneforanstaltningerne 
(2. departements brevsag nr. 3419/1824).

Som følge af disse pålæg er der hos de nævnte 
myndigheder o.lign, dannet forakter med oplys
ninger om en lang række personers fortjenester. 
Sådant materiale kan umiddelbart konstateres 
i Danske Kancelli ("fællesafdelingen", G 103, 
1809-47 Årlige indberetninger om fortjente mænd, 
indsendte i h.t. cirkulære af 1809 28. nov.
(1. departement brevnr. 1947; 2. departement
brevnr. 3205), 3 pakker; 1. departement, H 36,
1811-43 Konceptforestillinger med beretninger 
om fortjente mænd, beretninger indsendt i h.t. 
kgl. befaling af 1809 16. sept., 1 pakke; 2.
departement, I 63, 1808-47 Konceptforestillinger
med beretninger om fortjente mænd (omfatter 
alle tre justitsdepartementer), 1 pakke), i 
rentekammeret (2413.10, 1821-47 Koncepter og
indlæg til indberetninger om fortjente mænd, 
1 pakke) og i Tyske Kancellis indenrigske afde
ling (C 43, 1809-48 Indberetninger afgivne i
h.t. kgl. reskript af 16. sept. 1809 ang. for
tjente mænd under kancelliets ressort, 2 pakker; 
enkelte indstillinger ligger i D 7, 1810-49
Akter vedr. dannebrogsmænd, og i D 8, 1812-47
Diverse specielle sager vedr. ridderordenerne).

Under enevælden udgjorde materiale af denne 
art grundlaget for indberetninger, der sendtes 
af hver enkelt myndighed el.lign, direkte til 
Kongen. De affattedes stort set i samme form 
som forestillinger, men returneredes ikke med 
påskreven kgl. resolution, som det ellers er 
tilfældet med forestillinger. Indberetningerne 
ses heller ikke at være forelagt for Kongen 
af kabinetssekretæren, idet de ikke er registre



ret i Kabinettets protokoller over nedlagte 
forestillinger. Behandlingen af indberetningerne 
og den videre ekspedition synes at være foregået 
ved en procedure i Ordenskapitlet, hvis admini
strative akter brændte i 1884. I begyndelsen 
gør vedkommende myndighed normalt kun rede for 
de pågældende personers fortjenester, men udtaler 
sig ikke om, hvilken ordensgrad der anses for 
passende. Med tiden bliver dette tilfældet.

Efter enevældens ophør kanaliseres forslag 
om dekorering gennem ministerierne bortset fra 
dekoreringer, der sker på Kongens eller hoffets 
initiativ. Indstillingerne vil kunne findes 
blandt ministeriernes journalsager, og de offici
elle forslag tager form af forestillinger nedlagt 
af vedkommende minister. Forestillingerne, hvori 
forslagene om dekorering begrundes, forelagdes 
for Kongen gennem Kabinettet eller Adjudantstaben 
og returneredes til vedkommende ministerium 
med kgl. resolution og påtegning om, at Kongen 
har pålagt ordenskansleren at foretage det videre 
fornødne. Da der udnævntes ministre, som af 
politiske grunde ikke ville medvirke ved dekore
ringer, overgik det formelle initiativ til depar
tementscheferne. Efter 1849 kan resultatet af 
et initiativ, som har passeret et ministerium, 
aflæses af forestillingsprotokollen eller af 
departementschefens korrespondance.

Specielt m.h.t. dekorering af islændinge 
kan det oplyses, at der i de ovenfor specifice
rede pakker i Danske Kancelli og Rentekammeret 
med forakter vedr. fortjente mænd også findes 
oplysninger om islændinge. Ved brugen af dette 
materiale må man være forberedt på, at en person 
kan være nævnt gennem adskillige år i indstil
linger fra Danske Kancellis eller Rentekammerets 



underinstanser, f.eks. biskopper og amtmænd, 
og at han på tilsvarende måde i en årrække figu
rerer i de indberetninger, som kancelliet eller 
kammeret indsendte til Kongen, inden den pågæld
ende person eventuelt blev dekoreret. For perio
den 1849-73 findes der begrundede forslag om 
dekorering i det oprindelig under Indenrigsmini
steriet, senere under Justitsministeriet sorte
rende Islandske Departements forestillingsproto
koller og for perioden 1874-1903 i Ministeriet 
for Islands forestillingsprotokoller. De tilhø
rende journalsager, hvori indstillingerne fra 
amtmand og landshøvding må ligge, er afleveret 
til Island. Samtlige arkivalier, der måtte hid
røre fra Ministeriet for Island fra og med 1904, 
findes i Island, x)

Island syntes i første halvdel af forrige 
århundrede i mere end én forstand langt borte. 
Afstanden var med datidens sejlskibe lang og 
undertiden farefuld, men i danskernes forestil
linger var øen også fjern. De embedsmænd i Køben
havn, som behandlede islandske sager, var selv 
på højeste plan ofte danskere, som aldrig havde 
sat deres ben på Island, ej heller forstod de 
islandsk. Det afspejler sig også i dekoreringer
ne. De omfattede først og fremmest embedsmændene 
og for dannebrogsmændenes vedkommende især rep- 
styrere og forligelseskommissærer.

I forbindelse med den fri forfatnings gennem
førelse i Danmark stimuleredes de politiske 
aktiviteter i Island. Et stærkt røre opstod 
om øens statsretlige forhold, som fandt en fore
løbig løsning i 1874, hvor man fejrede 1000-

x) Oplysninger fra rigsarkivet ved arkivar Nils 
Bartholdy.
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året for altingets oprettelse, og tog et skridt 
frem mod øget selvstændighed. Mange flere islænd
inge blev de følgende år belønnet af Kongen, 
d.v.s. den danske regering.

Det samme var tilfældet efter forfatningsloven 
af 1903, og ikke mindst under Kong Frederik VIII, 
der var meget positiv over for islændingene. 
Under hans besøg i Island i 1907 faldt der et 
betydeligt antal dekorationer. Det må dog under
streges, at det stigende antal dekoreringer 
af islændinge ikke alene skyldtes et politisk 
ønske om at honorere islændingene eller Kongens 
personlige sympati, men også i høj grad, at 
Island netop i årene op til første verdenskrig 
gik ind i en kraftig udvikling, teknisk, er
hvervsmæssigt og kulturelt. Der var meget mere 
at belønne også udenfor Kongens tjeneres rækker.

Medaljen for islændere
Udover at omdanne og modernisere Dannebrogordenen 
indstiftede Kong Frederik VI tillige en særlig 
"Medalje for driftige Islændere". I sin resolu
tion af 23. februar 1829 bestemte Kongen ved
rørende denne udmærkelse, at Rentekammeret skulle 
nedlægge forestilling om, hvem der kunne benådes 
med medaljen. I Rentekammerets ekstrakter af 
kgl. resolution 1828-43 vil man under "Island" 
eller "Islændere" kunne finde navnene på dem, 
der fik medaljen i de nærmeste år efter indstift
elsen. Efter 1843 findes ingen ekstrakter. Man 
må derfor for tiden indtil 1848 gennemgå Rente
kammerets danske relations- og resolutionsproto
koller, hvortil der ikke findes registre, eller 
arbejde med Rentekammerets journaler, hvortil 
der delvis findes registre. Fra 1849 må indstil
lingerne til dekorering med medaljen søges i 



det islandske departements forestillinger og 
resolutioner, som er opstillet under Justitsmini
steriet, hvortil departementet som nævnt over
førtes efter at have sorteret under Indenrigsmi
nisteriet en kortere årrække. Der findes ikke 
i Rigsarkivet registre til departementets fore
stillinger. I kabinetsarkivet findes fra 1846 
journalregistre, hvori man under "Islændere" 
kan finde navnene på dem, der dekoreredes med 
medaljen.

Af arkivalier, som nu findes i Islands Rigs
arkiv, kan formentlig Rentekammeret, 1692-1848, 
ekstrakt og journal over de kgl. resolutioner 
og forestillinger for Island, anvendes som ind
gang. Ca. 60 islændinge ses at være dekorerede 
med medaljen for driftige islændere.x)

Antal dekorerede
Navnene på de med Dannebrogordenen dekorerede 
islændinge skal ikke anføres her. De kan relativ 
nemt opledes i den hvert år i København udgivne 
Kongelig Dansk Hof- og Statskalender.

I stedet for skal antallet af dekorerede 
i efterfølgende tabel opgøres i lOårs perioder. 
Medtaget i opgørelsen er alle personer, som 
havde bopæl i Island på dekoreringstidspunktet 
uanset fødested, f.eks. en danskfødt apoteker. 
Men hvis den pågældende senere i Danmark påny 
er blevet dekoreret, er denne dekorering ikke 
talt med. På nær nogle ganske få er alle, også 
embedsmændene, født i Island. Medtaget er tillige 
islændinge uden for Island, for så vidt det

x) Oplysning fra Rigsarkivet, København.
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Islændinge dekoreret med Dannebrogordenen
1809-1918

DM R R+DM K11 K1 SK
1809-18 3 4
1819-28 1 3
1829-38 12 1 2
1839-48 9 8 3 1
1849-58 12 8 2
1859-68 16 8 2 1 1
1869-78 23 22 8 3 2
1879-88 11 12 1 2 2
1889-98 12 15 5 1 1 1 (Biskop P. 

Pjetursson)
1899-08 43 67 11 8 4 1 (Landshøv

ding M. 
Stephensen)

1909-18 6 20 1 4

DM = Dannebrogsmændenes Hæderstegn
R = Ridder af Dannebrog
R + DM = Riddere kunne til 1952 få Dannebrogsmænd

enes Hæderstegn som en ekstra udmærkelse.
K = Kommandør af anden grad

= Kommandør af første grad
(1808-64 fandtes kun én kommandørgrad) 
SK = Storkors af Dannebrog. Pågældendes våben

skjold er malet og ophængt i Frederiksborg 
Slotskirkes ridderkapel. Ordenskapitlet har 
afbildning i den såkaldte våbenbog.
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kan fastslås, at de er født i Island. Det drejer 
sig i første række om islændinge især i Køben
havn, der har virket som embedsmænd, forskere 
eller købmænd med Islandshandel, men f.eks. 
også komponisten Sveinbjorn Sveinbjornsson, 
der boede i Skotland. Med er endvidere nogle 
ganske få personer af islandsk æt, som har haft 
et helt entydigt virke for Island på islandske 
præmisser. Hermed kommer Jon Krabbe med, mens 
den danske departementschef Anders Dybdahl,

mangelfulde, ligesom det bør anføres, at ikke 
alle islændinge bar et islandsk navn.

ministeriet for Island i København, ikke er
med.

Oplysningerne stammer fra ridderbøgerne,
hvis oplysninger især i de ældre bind kan være

Den første islænding
Den første islænding, der blev ridder af Danne
brog, var købmand Biarne Sivertsen fra Havne
fjord. Han fik dekorationen overrakt af Frederik 
VI personligt under et ophold i København, men 
Ordenskapitlets ridderbøger oplyser ellers intet 
om Sivertsen udover, at han to gange inden sin 
død i 1833 skænkede betydelige beløb til under
støttelsesfonden for trængende ridderenker o.a.

I andre tilfælde indeholder ridderbøgerne 
begrundelsen for dekoreringen. Som et eksempel 
herpå skal indstillingen vedrørende den anden 
islandske ridder citeres. Det drejer sig om 
købmand Olav Thordersen Thorlacius, om hvem 
det hedder, at han er "Kiøbmand paa Handelsstedet 
Bildal paa Island" født 1763 på "Gaarden Hlidar- 
huus ved Reikevig i Syder Amtet paa Island." 
Motiveringen for hans udnævnelse lyder:

"Efter Beretning fra Øvrigheden paa Island
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har Kjøbmand Thorlacius udmærket sig ved adskil
lige ædle og uegennyttige Handlinger. Ved en 
indtruffen Hungersnød i Aaret 1802 understøttede 
han særdeles kraftig de mest trængende Familier 
i Patrickfiords og Bildahls Districter. I Aaret 
1812 indtraf ligeledes stor Mangel paa de fleste 
Fornødenheder bland Indbyggerne i Bardestrands 
og Isfiords Sysler, som han også afhjalp.

I flere Aar har han ladet Fiskere med et 
ham tilhørende Fartøi drive ved Landets Folk, 
hvorved 31 unge Islændere er bievne bevente 
Søefolk og er, ved hans Understøttelse bleven 
examineret Styrmand, hvorved Lyst til Søefarten 
er bleven udbredt blandt Islænderne.

Aaret 1809 reddede Kjøbmand Thorlacius en 
Kasse med 10.000 Rd. , som Rentekammeret havde 
sendt Stiftamtmanden, fra Fjenden.

Paa Bildahl har han undervist Indbyggerne 
om Maaden at anlægge Kjøkkenhauger og gratis 
uddelt Frøe. Sammesteds er af ham indrettet 
med betydelig Bekostning en Dokke til bequem 
Vinterleie for Skibe.

I Aaret 1808 opdagede han paa Arnefiord en 
rød Steenart som fiinstødt, blandet med Sæl- 
Tran brugtes til Smørelse paa Huusene og Baadene 
i stedet for Tjære til stor Besparelse m.v."

Olav Thorlacius synes at have fortjent sin 
udmærkelse. Beretningen om hans indsats afspejler 
både nogle af Islands generelle problemer og 
nogle af Napoleonskrigenes særlige vanskelighed
er. Thorlacius fik ikke megen glæde af ridder
korset. Han døde allerede 13. januar 1815.

Selvbiografierne
I 1808 blev det en stadig eksisterende pligt 



for danske riddere at indsende levnedsbeskrivelse 
til de kongelige ordeners historiograf. Islænd
ingene var omfattet af denne pligt og de opfyld
te, som det fremgår af ridderbøgerne den alle. 
Disse blev reddet ved Christiansborgs slots 
brand i 1884, mens alle indtil da indsendte 
levnedsberetninger gik tabt. Siden 1884 er der 
til dato imidlertid indkommet ca. 35.000 sådanne 
selvbiografier og blandt dem mange islændinge, 
idet besvarelsesprocenten blandt disse er meget 
høj også efter 1884.

Ved kgl. resolution af 25.2.1904 fik også 
modtagerne af dannebrogsmændenes hæderstegn 
pligt til at indsende en levnedsberetning. Også 
de islandske dannebrogsmand efterkom opfordring
en. Fra 1.11.1911 blev det yderligere pålagt 
dem, der avancerede indenfor Dannebrogordenen 
at indsende supplementsbiografier, hvad kun 
få islændinge nåede.

Selv om den danske Konge også efter 1918 
fortsat var Islands Konge ophørte nemlig indbe
retningspligten for islændinge.

Da Island i 1921 fik sin egen orden - Den 
islandske Falkeorden - overtog denne bestemmelsen 
om, at de dekorerede skal indsende en levnedsbe
skrivelse. Denne pligt eksisterer endnu, men 
i følge oplysninger fra Ordens sekretæren "er 
den ikke strengt forfulgt".

Omfanget og værdien af levnedsbeskrivelserne 
i Amalienborg-samlingen er højst forskelligt. 
Der er kortfattede selvbiografier af leksikalsk 
karakter, og der er meget fyldige, som søger 
at forklare baggrunden for en indsats, og som 
giver interessante historiske oplysninger til 
supplement af allerede eksisterende kilder.

I den følgende regest skal navnene på de
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islandske forfattere af levnedsbeskrivelser
i det danske ordenskapitel nævnes med kortfattede 
oplysninger om selvbiografiernes omfang (sider 
betyder normalt foliosider) og indhold. Stave
måden i de islandske personnavne er normaliseret., 
uanset hvorledes de pågældende selv skrev på
affattelsestidspunktet. Den anførte stilling
er den, som de pågældende havde på tidspunktet 
for dekorering. Alfabetiseringen er efter is
landsk skik, d.v.s. efter fornavn.

Interesserede kan rekvirere fotokopier ved
henvendelse til ordenshistoriografen, Amalien
borg, Christian VIIIs palæ, DK-1257 København
K.

I juni 1983 har - jvf. forordet - bjodskjala- 
safn Islands med Hendes Majestæt Dronningens 
samtykke fået overdraget kopier af samtlige 
levnedsberetninger. Der er ingen klausuler med 
hensyn til tilgængelighed.
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Anvendte forkortelser
SK = Storkors
K I = Kommandør af 1. grad
K II = Kommandør af 2. grad
R = Ridder af Dannebrog
DM = Dannebrogsmændenes Hæderstegn
FM I = Fortjenstmedaljen i guld
FM II = Fortjenstmedaljen i sølv

"Dek.indk." med dato dækker over, at Ordenskapit
let ikke har fået dødsdato opgivet og derfor 
kun har kunnet registrere, når den tilbageleve
ringspligtige dekoration er indkommet.

"Portræt" betyder, at den pågældende levneds
beretning er forsynet med forfatterens portræt
fotografi, sædvanligvis af høj kvalitet.
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A, Å

Agust Helgason, se under (Magnus) Agust.

Agust Theodor Flygenring PorSarson, R 21.5.1913, Kil 11.9.1925.
F. 17.4.1865, Fiskilæk.
Købmand.
Levnedsberetning 15.1.1914. 8 sider på islandsk, livlig
beretning om ungdom, arbejdet for skibsfart og fiskeri, 
om Hafnarfjordurs udvikling. Indstilling i ridderbogen.
Død 13.9.1932.
Portræt.

Arni Jonsson, R 12.8.1907.
F. 25.1.1851, Kross, Landeyjahreppur.
Handelsbestyrer.
Levnedsberetning 10.2.1908. 1 side lapidariske data.
Død 9.11.1919.
Portræt.

Arni Jonsson, R 13.1.1909.
F. 9.7.1849, Litla Strond, Myvatnssveit.
Provst.
Levnedsberetning 10.3.1909. 2 sider om tiden som skovhugger 
i Ontario, trangen til at vende hjem, om politiske hverv. 
Død 27.2.1916.
Portræt.

Asgeir Gudmundur Asgeirsson, R 22.11.1901.
F. 8.9.1856.
Købmand.
Levnedsberetning 4.1.1902. 4 sider især om rejser mellem
Island og Danmark, og om hvalfangst.
Død 14.8.1912.

Asgeir Blondal, R 26.3.1914.
F. 10.2.1858, LambastaSir.
Distriktslæge.
Levnedsberetning 18.6.1914.2 sider om uddannelsen til læge.
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Død 2.1.1926.
Portræt.

Asgeir Gu&nundsson, DM 12.8.1907.
F. 22.9.1849, ArngerSareyri.
Repstyrer og bonde, Nauteyrarhreppur.
Levnedsberetning 16.12.1907. 1 side om hverv og ægteskaber. 
Død 7.8.1914.
Portræt.

Asgeir f>.orsteinn Sigurftsson, R 9.8.1907.
F. 28.9.1864, Isafjordur.
Købmand.
Levnedsberetning 28.10.1907. 2 sider lapidariske data.
Død 26.9.1935.
Portræt.

Axel Valdimar Tulinius, R 8.8.1907, medaljen for druknedes 
redning 8.5.1906.
F. 6.6.1865. Eskifjor ur.
Sysselmand.
Levnedsberetning 2.10.1907. 4 sider om virksomheden som
rejsemarskal for Frederik VIII under Islandsfærden 1907, 
om sin holdning til Danmark.
Død 8.12.1937.
Portræt.

B

Benedikt Einarsson, DM 27.8.1908.
F. 15.8.1852.
Bonde og repstyrer, Hals i EyjafirSi.
Levnedsberetning 1.3.1914. 2 sider om uddannelse, interes
ser og hverv.
Død 8.6.1928.
Portræt.

Benedikt Grondal, R 5.5.1902.
F. 6.10.1826.
Adjunkt, forfatter
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Levnedsberetning 12.6.1902. 10 meget tætskrevne sider,
meget personlig og kritisk om uddannelse, Latinskolen, 
litterære arbejder, om egne vanskeligheder, om udvandring
ernes skadelighed.
Død 2.8.1907.

Benedikt Sigurbur Porarinsson, R 14.12.1911.
F. 6.11.1861, Breiådalur.
Købmand.
Levnedsbeskrivelse 1912. 2 sider om virke som bonde og
købmand. Fyldig indstilling i ridderbogen.
Død 29.8.1940.
Portræt.

Berg, Lauritz, se under Lauritz.

Bjarni Jonsson, DM 8.8.1907.
F. 25.8.1859, Laxnes.
Købmand og tømmermester.
Levnedsberetning 4.11.1907. 2 sider om virksomheden som
bygmester.
Død 28.5.1915.
Portræt.

Bjorn Jonsson, R 27.1.1904.
F. 8.10.1846, Djupidalur, Gufudalssveit.
Redaktør.
Levnedsberetning 18.12.1904. 8 sider om uddannelse, arbejde 
for Jon SigurSsson i København, egen politisk virksomhed 
og som dagbladsredaktør.
Død 24.11.1912.
Portræt.

Bjorn Jonsson, DM 9.8.1907.
F. 14.6.1848, Håagerdi, Skagastrond.
Repstyrer, VeSramot.
Levnedsberetning på islandsk 24.1.1908. 2 sider om familie
forhold, hverv og beskæftigelse.
Død 22.1.1924.
Portræt.
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Bjorn Magnusson Olsen, R 9.12.1902, DM 3.8.1907.

F. 14.7.1850, Pingeyrar.
Rektor, dr. phil.
Levnedsberetning 29.1.1903. 3 sider om uddannelse, studie
rejse som klassisk filolog, forskning.
Død 16.1.1919.

Bjorn Sigfusson, DM 9.8.1907.
F. 22.6.1849, Tjorn å Vatnsnesi.
Levnedsberetning på islandsk 21.3.1908. 2 sider om rejser, 
familieforhold, hverv.
Død 11.10.1932.
Portræt.

D

Davi 6 Gudmundsson, R 26.5.1892.
F. 15.6.1834, Vindhæl i, Skagastrond.
Sognepræst.
Levnedsberetning 8.11.1892. 4 sider om vanskelige opvækst
vilkår, uddannelse i Reykjavlk, skiftende præstekald og 
hverv.
Død 27.9.1905.

David Scheving Thorsteinsson, R 12.8.1907.
F. 5.10.1855, Pingeyri.
Distriktslæge.
Levnedsberetning 2.11.1907. 3 sider om faderen som fore
gangsmand, uddannelse, interesse for skolesagen, hverv.
Død 6.3.1938.
Portræt.

Dethlev Thomsen, R 22.5.1905.
F. 24.7.1867, Reykjavik.
Købmand, konsul.
Levnedsberetning 15.9.1905. 6 sider om forretningsmæssige
aktiviteter.
Død 12.2.1935.
Portræt.
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E

Eggert Theodor Jonassen, R 24.2.1887.
F. 29.8.1838, Reykjavik.
Amtmand.
Levnedsberetning 4.5.1887, 2 sider data.
Død 29.9.1891.

Eggert Laxdal, R 13.8.1907.
F. 8.2.1846, Akureyri.
Købmand.
Levnedsberetning 20.12.1907. 4 sider om hverv, foregangsar
bejde m.h.t. havebrug, især kartoffelavl.
Død 1.8.1923.
Portræt.

Ellefsen, Hans, se under Hans.

Eirikur Briem, R 23.4.1901, Kil 28.7.1906, DM 9.8.1907.
F. 17.7.1846, Melgraseyri.
Docent.
Levnedsberetning 11.7.1901. 2 sider om uddannelse og embed
er.
Død 27.11.1929.

Emil Viktor Emanuel Schou, R 15.12.1908.
F. 5.6.1874, København.
Bankdirektør.
Levnedsberetning 5.2.1909. 3 sider, især om uddannelse.
Død 6.3.1930.
Portræt.

Eyjolfur Gudmundsson, DM 7.12.1909.
F. 3.12.1857, Hvammur å Landi.
Bonde.
Levnedsberetning, 2 sider om hverv.
Død 3.12.1940.
Portræt.
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F

Finnur Jonsson, R 10.1.1906, DM 19.11.1919, Kil 28.1.1925.
F. 29.5.1858, Akureyri.
Professor.
Levnedsberetning 5.5.1906. Supplementsberetninger 10.1.1920 
og april 1925. 57 sider redegørelse for uddannelse, hverv, 
forskning og udgivervirksomhed.
Død 30.3.1934.
Portræt.

Forberg, Olaf, se under Olaf.

G

Geir Stefan Sæmundsson, R 21.5.1913.
F. 1.9.1867, HraungerSi, Arnessysla.
Levnedsberetning 4.7.1913. 1 side lapidariske data. Ind
stilling i ridderbogen.
Død 9.8.1927.

Geir Zoéga, R 28.7.1904, DM 2.8.1874.
F. 26.5.1830.
Skibsreder.
Levnedsberetning 11.11.1904. 1 side sparsomme data.
Død 25.3.1917.
Portræt.

Gisli Jonsson, DM 15.8.1907.
F. 18.9.1835, Hof, ÅlftafjorSur.
Guldsmed og tømrer i SeydisfjorSur.
Levnedsberetning 26.11.1907. 2 sider om uddannelse og 
arbejde som guldsmed, tømrer og fotograf i Island og i 
Danmark.
Død 30.4.1920.
Portræt.
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Gudjon Gudlaugsson, R 13.1.1909.
F. 13.12.1857, Skard å Skardsstrond.
Købmand.
Levnedsberetning 7.5.1909. 3 sider om uddannelse til land
mand i Island og Danmark, og om kommunale hverv.
Død 6.3.1939.
Portræt.

Gudmundur Bjornson, R 22.5.1903, DM 8.8.1907, Kl 9.1.1931.
F. 12.10.1864, Grof i Vididal.
Distriktslæge.
Levnedsberetning 12.10.1903. 4 sider personlig og levende
skildring af udvikling og uddannelse.
Død 7.5.1937.

Gudmundur Gudmundsson, DM 13.8.1907.
F. 19.1.1855, Skjaldarvik, Eyjafjordur.
Bonde og repstyrer, Eyja.
Levnedsberetning 31.3.1908. 3 sider om vanskelighederne
ved at blive undervist, om sit arbejde som bonde, om fat
tigdom som ung og velstand som ældre, om hverv.
Død 27.4.1947.
Portræt.

Gudmundur Magnusson, R 8.11.1904.
F. 25.9.1863, Holt, Asar.
Docent ved lægeskolen i Reykjavik.
Levnedsberetning. 3 sider bl.a. om behandlingsmetoder.
Død 23.11.1924.
Portræt.

Gunnlaugur J.H. Porsteinsson, DM 9.8.1907.
F. 15.5.1851, Ketilsstadir.
Repstyrer og bonde i Kidjaberg.
Levnedsberetning januar 1908. 2 sider om jordskælv, konge
besøg, ophold i Danmark.
Død 3.5.1936.
Portræt.
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H

Halldor Benediktsson, DM 15.8.1907.
F. 10.7.1852, Skriftuklaustur.
Proprietær sst.
Levnedsberetning på islandsk april 1908. 3 sider om uddan
nelse, landbrug og hverv.
Død 6.4.1918.
Portræt.

Halldor Danielsson, R 28.7.1904.
F. 6.2.1855, Glæsibær, Eyjafjordur.
Byfoged.
Levnedsberetning 24.9.1904. 3 sider lapidarisk om embeds
virksomhed.
Død 16.9.1923.
Portræt.

Halldor Jonsson, R 9.8.1907.
F. 12,. 11.1858, Bjarnastadir, BårSardalur.
Bankkasserer.
Levnedsberetning 30.9.1907, 4 sider om hverv, derunder
politiske og journalistiske.
Død 26.12.1914.
Portræt.

Hallgrimur Hallgrimsson, DM 7.4.1905.
F. 5.7.1851, GarSså, Eyjafjdr&ur.
Bonde og repstyrer, Rifkelsstabir.
Levnedsberetning 24.8.1905. 3 sider om selvstudier, famili
ære forhold og bekæmpelse af fåreskab.
Død 5.2.1933.

Hallgrimur Sveinsson, R 10.8.1874, DM 8.4.1891, Kil 30.1.1902,
Kl 19.9.1908.
F. 5.4.1841, Blondudalsholar.
Præst ved domkirken i Reykjavik, senere biskop.
Levnedsberetning 20.3.1902. 2 sider især om hans uddannelse
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i Island og København.
Død 16.12.1909.

Hannes Hafstein, R 27.1.1904, DM 2.3.1906, Kil 28.7.1906, Kl 
13.8.1907.
F. 4.12.1861, Modruvellir.
Minister.
Levnedsberetning 20.4.1904. 4 sider personlig præget rede
gørelse for uddannelse, familiære forhold og politiske 
hverv.
Død 13.12.1922.
Portræt.

Hans Ellefsen, R 1.8.1904.
F. 10.6.1856, Norge.
Hvalfanger.
Levnedsberetning oktober 1904. 2 sider lapidarisk om hval
fangst fra Vardo og Island.
Død 1918.
Portræt.

Hans Magnus Torfason, R 12.8.1907, Kil 30.11.1928.
F. 12.5.1868, Reykjavik.
Sysselmand.
Levnedsberetning 18.10.1907. 6 sider om forældrenes udvan
dring til USA, virksomhed som jurist og foregangsmand 
i landbrug, om magtforholdene i Isafjordur og de politiske 
kampe dér.
Dek. indk. 5.11.1948.
Portræt.

Hjorleifur Einarsson, R 26.5.1892.
F. 25.5.1831, Ketilsstadir, Hjaltastadahreppur.
Provst.
Levnedsberetning 30.11.1892. 4 sider om barndom som røgter 
og fisker, uddannelse til præst i Reykjavik, præste- og 
lærergerningen.
Død 13.10.1910.
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I
Indričii Einarsson, R 21.7.1914.

F. 30.4.1851, Husabakki.
Kontorchef.
Levnedsberetning 4.4.1915. 8 sider om Islands statistik,
bankvæsen, afholdskampen, litterær virksomhed, Islands 
generelle udvikling.
Død 31.3.1939.

Ingjaldur Sigurdsson, DM 2.3.1906.
F. 1.4.1843, Seltjarnarnes.
Bonde og repstyrer, SeltJarnarnes.
Levnedsberetning udat. 2 sider data.
Død 27.1.1918.
Portræt.

J

Jakob Benediktsson, R 26.2.1894.
F. 11.7.1821, Stora Gilja.
Sognepræst.
Levnedsberetning på islandsk 2. Juni 1894. 1 side om uddan
nelse og skiftende kald.
Død 6.11.1910.

Jakob Hålfdanarson, DM 27.8.1908.
F. 5.2.1836, Bårdardalur.
Købmand, Husavik.
Levnedsberetning på islandsk 15.3.1909. 4 sider udførligt
om opvækst, uddannelse, beskæftigelse.
Død 30.1.1919.
Portræt.

Jakob Valdemar Havsteen, R 11.10.1900.
F. 6.8.1844, Akureyri.
Købmand, konsul.
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Levnedsberetning 2.1.1901. 2 sider om virksomheden som
købmand.
Død 19.6.1920.

Johann Pétur Thorkelin Bryde, R 14.4.1885.
F. 10.9.1831, Vestmannaeyjar.
Grosserer.
Levnedsberetning 23.4.1885. 1 side data.
Død 13.4.1910.

Johannes Johannesson, R 15.8.1907, DM 1.12.1918, Kil 30.10.1925,
Kl 27.6.1930.
F. 17.1.1866, HjarcSarholt, Stafholtstungnahreppur. 
Sysselmand.
Levnedsberetning 1.11.1907. 1 side lapidariske data.
Død 7.2.1950.
Portræt.

John H. Stephensen, R 24.2.1887.
F. 30.12.1846. Ebeltoft.
Departementschef i min. f. Island.
Levnedsberetning 19.3.1887. 2 sider data.
Dek. indk. 11.9.1889.

Jon Bergsson, DM 15.8.1907.
F. 2.5.1855, Bjarnanes, Nesjahreppur.
Proprietær, Egilsstadir.
Levnedsberetning på islandsk 12.4.1908. 1 side lapidariske 
data.
Død 9.7.1924.

Jon Einarsson, DM 9.8.1907.
F. 10.5.1852, Hrifunes, Skaftårtunga.
Repstyrer, Hemra.
Levnedsberetning på islandsk. 2 sider lapidariske data.
Død 5.5.1922.
Portræt.

Jon Jørgen Christen Havsten, R 10.4.1906.
F. 9.8.1847, Hofsos.
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Direktør, København.
Levnedsberetning 4.5.1906. 1 side data om Granaselskabet.
Død 12.5.1931.
Portræt.

Jon Helgason, R 18.7.1905, Kl 9.9.1921.
F. 21.6.1866, Gardar.
Professor, biskop.
Levnedsberetning 21.9.1905. Supplementsberetning 10.10. 
1921. 9 sider omhyggelig redegørelse for uddannelse, udvik
ling, hverv og litterær virksomhed.
Død 19.3.1942.
Portræt.

Jon Andrésson Hjaltalin, R 31.12.1902.
F. 21.3.1840, Stađur, Sudureyrarhreppur.
Realskoleforstander.
Levnedsberetning 25.7.1903. 2 sider om virke i England,
Skotland og Island.
Død 15.10.1908.

Jon Hjorleifsson, DM 9.8.1907.
F. 5.4.1830, Drangshlid.
Repstyrer, Drangshlid.
Levnedsberetning på islandsk 8.12.1907. 2 sider om familie
forhold og hverv.
Død 12.12.1914.
Portræt.

Jon Jakobsson (Jacobson), R 8.8.1907.
F. 6.12.1860, Hjaltastadur.
Landsbibliotekar.
Levnedsberetning 21.10.1907. 3 sider data.
Død 18.6.1925.

Jon Jonsson, DM 27.8.1908.
F. 6.1.1850, H611, Sæmundarhlid.
Bonde og repstyrer, Hafsteinsstadir.
Levnedsberetning 24.11.1908. 2 sider om retstvister med
naboer, hverv, bistand til kaptajn Daniel Bruun.
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Død 20.3.1939.
Portræt.

Jdn Krabbe, R 22.11.1912, DM 17.6.1921, Kil 9.8.1926, Kl 26.9.
1936, SK 5.4.1954.
F. 5.1.1874, Frederiksberg.
Levnedsberetning 3.12.1912. Supplementsberetninger 6.7. 
1921, 27.10.1955. 25 sider, hvoraf en stor del svarer
til s. 9-29 og 106-109 i J. Krabbe: Erindringer fra en 
lang Embedsvirksomhed. København 1959.
Fyldig indstilling i ridderbogen.
Død 20.10.1964.

Jon Laxdal, R 12.8.1907.
F. 13.10.1865, Akureyri.
Komponist, handelsbestyrer.
Levnedsberetning 1.12.1907. 3 sider om uddannelse i handel 
og interessen for og arbejdet med musik.
Død 7.7.1928.
Portræt.

Jon Magnusson, R 27.1.1904, DM 8.8.1907, Kil 1.12.1918, SK 
9.9.1921.
F. 16.1.1859, Muli, Acialdælahreppur.
Minister.
Levnedsberetning 24.3.1904. Supplerende beretning 14.2. 
1919. 4 sider lapidariske oplysninger om udnævnelser og 
hverv.
Død 23.6.1926.

Jon J>orarinsson, R 8.8.1907.
F. 24.2.1854, Melstadur, Midfjordur.
Skolebestyrer.
Levnedsberetning 26.10.1907. 3 sider data især om skolefor
hold.
Død 12.6.1926.

Jon Fridrik Pålsson Vidalin, R 11.10.1900.
F. 6.9.1857, Vididalstunga.
Købmand, konsul.
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Levnedsberetning udat. 5 sider om oprettelsen af de første 
brugsforeninger, handel på Danmark og England, stamtavle 
som fører slægten tilbage til den norske konge Harald 
Hårfager.
Død 20.3.1907.

Jonas Eiriksson, DM 15.8.1907.
F. 15.6.1851, Skriduklaustur.
Agronom, Seydisf jord'ur.
Levnedsberetning 19.3.1908. 3 sider om landbrugsuddannelse 
i Norge og Danmark og om virksomhed som landbrugsskolefor
stander i Island.
Død 19.8.1924.
Portræt.

Jonas borđarson Jonassen, R 29.9.1893, DM 12.6.1906, Kil 31.7.
1906.
F. 18.8.1840, Reykjavik.
Landfysicus, dr. med.
Levnedsberetning 27.11.1893. 3 sider om uddannelsen til
læge, livsforsikring og litterære arbejder.
Død 22.11.1910.

(Johannes)Julius Havsteen, R 24.2.1887, DM 12.9.1894, Kil 30.11.
1902, Kl 1.8.1904.
F. 13.8.1839, Akureyri.
Amtmand.
Levnedsberetning 16.4.1887. 2 sider om uddannelse og stil
ling.
Død 3.5.1915.

K

Kjartan Einarsson, R 13.1.1909.
F. 2.2.1853, Ytriskogar, Austur Eyjafjallahreppur.
Provst.
Levnedsberetning 2.4.1909. 2 sider om uddannelse og hverv.
Død 24.3.1913.
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Klemens Jonsson, R 27.1.1904, DM 8.8.1907, Kil 21.7.1914, Kl 
27.6.1930.
F. 27.8.1862, Akureyri.
Landssekretær.
Levnedsberetning 18.3.1904. Supplerende beretning 23.10. 
1914. 9 sider levende beskrivelse af karriere og deltag
else i politik.
Død 20.7.1930.
Portræt.

Knud Due Christian Zimsen, R 9.8.1907.
F. 26.2.1841, København.
Agent.
Levnedsberetning 20.10.1907. 5 sider om moderens islandske 
slægt, flytning til Reykjavik, om dansk contra islandsk 
sprog, om virksomhed som forretningsmand, vejanlæg m.v. 
Død 8.10.1908.
Portræt.

Krabbe, J<5n, se under J<5n.

Kristjån Jonsson, R.8.8.1907, Kil 3.6.1912.
F. 4.3.1852, Gautlond, SkutustaSahreppur.
Minister, overretsjustitiarius.
Levnedsberetning 20.11.1907. Supplementsberetning 4.7.1912. 
10 sider om opvæksten i Island, optagethed af den fransk
tyske krig, karakteristik af lærerne ved Københavns Univer
sitet, om embeder og hverv.
Død 2.7.1926.
Portræt.

Kålund, Kristian, se under Peter Erasmus Kristian K.

L

Lårus H. Bjarnason, R 8.11.1904.
F. 27.3.1866, Flatey.
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Sysselmand, senere professor og højesteretsdommer.
Levnedsberetning 10.2.1905. 4 sider oplysninger om uddan
nelse, embeder og hverv.
Død 30.12.1934.
Portræt.

LarusPorarinn Blondal, R 8.4.1891.
F. 10.11.1836, Vatnsdalur.
Sysselmand.
Levnedsberetning 14.10.1891. 2 sider om uddannelse og
udnævnelser.
Død 12.5.1894.

Lårus Pålsson, DM 9.8.1907.
F. 30.1.1842, Arnardrangur.
Bonde og naturlæge i Reykjavik.
Levnedsberetning 11.11.1907. 3 sider om uddannelse i homø- 
opathi, landbrug og om hans børn.
Død 16.8.1919.
Portræt.

Lårus (Lauritz) Edvard Sveinbjornsson, R 24.2.1891, DM 5.1.1899,
Kil 20.7.1904, Kl 30.3.1908.
F. 30.8.1834, Reykjavik.
Overretsjustitiarius.
Levnedsberetning 18.3.1891. 3 sider om studietiden i Køben
havn, huslærer hos baron Blixen-Finecke, karrieren i Is
land .
Død 7.1.1910.

Lauritz Berg, R 26.5.1892.
F. 11.2.1845, Christiania.
Hvalfanger.
Levnedsberetning 20.7.1892. 1 side om Finmarken og Dyra-
fjorSur i Island.
Død 16.2.1907.

Lund, Michael Lars, se under Michael.
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M

Magnus Andrésson, R 7.4.1905.
F.-30.6.1845, Nupstun.
Sognepræst.
Levnedsberetning udateret. 1 side sparsomme data.
Død 31.7.1922.
Portræt.

Magnus Bergsson, R 14.4.1885.
F. 4.10.1799, Stafafell.
Sognepræst.
Levnedsberetning 2.7.1885. 2 sider om uddannelse, ægteskab
er, børn og dårlig økonomi.
Død 1.5.1893.

Magnus Agust Helgason, DM 9.8.1907.
F. 17.10.1862, Birtingaholt.
Repstyrer og bonde, sst.
Levnedsberetning 1.1.1908. 2 sider om politiske og admini
strative hverv.
Død 4.11.1948.
Portræt.

Magnus Sigurdsson, R 13.8.1907.
F. 3.7.1847, Torfufell, Eyjafjordur.
Købmand.
Levnedsberetning på islandsk 20.5.1908. 7 tætskrevne sider 
om uddannelse, kirke- og skolebyggeri m.v.
Død 18.6.1925.
Portræt.

Matthias Jochumsson, R 1.12.1899, DM 1.5.1906.
F. 11.11.1835, Skogar, forskafjordur.
Sognepræst.
Levnedsberetning 1.2.1900. 3 sider om fattig opvækst,
uddannelse i København, præstekald, forfatterskab og under
kendt journalistisk virksomhed.
Død 18.11.1920.
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Matthias i> ordarson, DM 15.1.1908.

F. 1.7.1872, Moar, Kjosarsysla.
Fiskeskipper og redaktør, Reykjavik.
Levnedsberetning 16.2.1908. 4 sider udførligt om fiskeri
forsøg, samvirken med fiskeriinspektionen, foredragsvirk
somhed i Norge, stiftelse af fiskeritidsskrift.
Død 14.8.1959.
Portræt.

Michael Lars Lund, R 1.7.1911.
F. 10.6.1873, Frederikshavn.
Apoteker.
Levnedsberetning 31.7.1911. 1 side lapidariske data.
Død 8.8.1949.
Portræt.

N

Niels Ryberg Finsen, R 21.4.1899, DM 28.5.1904.
F. 15.12.1860, Torshavn.
Professor.
Levnedsberetning 30.4.1899. 1 side data.
Død 24.9.1904.

O, o

Oddur Carl Thorarensen, R 13.8. 1907.
F. 23.7.1862, Akureyri.
Apoteker.
Levnedsberetning 20.10.1907. 3 sider om uddannelse i Dan
mark, de politiske stridigheder i Akureyri.
Død 8.9.1934.
Portræt.

Olaf E. Forberg, R 8.8.1907, Kil 25.1.1926.
F. 22.11.1871, Norge.
Telegrafdirektør.
Levnedsberetning 15.12.1907. 4 sider om opvækst i Fin-
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marken, uddannelse til telegrafist, Aalesunds brand, anlæg
get af Islands første telekommunikation.
Død 10.3.1927.
Portræt.

Olafur Isleifsson, DM 8.8.1907.
F. 17.1.1859, Selvogur.
Købmand og læge i E>jorsårtun.
Levnedsberetning. 3 sider om studenterne^ som lærte 0.1. 
lægekunst, ophold i USA og Canada, virksomhed i bjorsår- 
tun.
Død 19.4.1943.
Portræt.

Olafur đlafsson, R 8.8.1907.
F. 24.9.1855, Videy.
Præst.
Levnedsberetning 16.3.1908. 1 side lapidariske data.
Død 26.11.1937.

Olafur f> orsteinn Halldorsson, R 12.9.1894, DM 12.8.1902.
F. 15.5.1855, Hof, Vopnafjordur.
Kontorchef.
Levnedsberetning 18.9.1894. 2 sider om arbejdet i ministe
riet f. Island i København.
Død 16.4.1930.

Otto Andreas Wathne, R 5.3.1897.
F. 13.8.1843, Mandal, Norge.
Skibskaptajn og købmand.
Levnedsberetning udat. 1 side om Mandal og Seydisfjordur. 
Død 15.10.1898.

P

Påll Jakob Briem, R 5.1.1899, DM 1.8.1904.
F. 19.10.1850, Espiholl, Eyjafjordur.
Amtmand.
Levnedsberetning 22.2.1899. 3 sider om uddannelse, forsk-
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ning og embeder.
Død 17.12.1904.

Pali Melsteđ, R 27.9.1892.
F. 13.11.1812, Mođruvellir.
Sysselmand, historielærer'.
Levnedsberetning 13.11.1892. 4 sider om uddannelse, hverv, 
stillinger og litterær virksomhed.
Død 9.2.1910.

Pali đlafsson, R 23.4.1901.
F. 20.7.1850, Stafholt.
Provst.
Levnedsberetning 19.7.1901. 2 sider om uddannelse og kald.
Død 11.11.1928.

Peter Erasmus Kristian Kålund, R 21.6.1907.
F. 19.8.1844, Søllested, Lolland.
Bibliotekar ved den Arnamagnæanske Samling.
Levnedsberetning 3.11.1907. 7 sider om hans arbejde med
islandsk filologi, historie og naturskildring. Bibliografi. 
Død 4.7.1919.
Portræt.

Pétur Jonsson, R 13.1.1909.
F. 28.8.1858, Gautlond.
Administrator, altingsmand.
Levnedsberetning 8.8.1909. 2 sider lapidariske oplysninger
om hverv m.v.
Død 20.1.1922.

Pétur Olafsson, DM 13.8.1907.
F. 9.3.1869, Rifkelsstafiir.
Bonde og repstyrer, Hranastafiir.
Levnedsberetning. 2 sider om den fattige opvækst, om virke 
for H. Hafsteins politik.
Død 3.12.1955.
Portræt.
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S
Schou, Emil Viktor Emanuel, se under Emil.

Sigfus Eymundsson, R 13.1.1909.
F. 24.5.1837, Vopnafjordur.
Boghandler m.v.
Levnedsberetning 18.3.1909. 3 sider om læretiden som bog
binder i København og som fotograf i Norge, om arbejdet 
som udvandringsagent, om politisk virksomhed.
Død 20.10.1911.
Portræt.

Sighvatur Kristjån Bjarnason, R 15.12.1908.
F. 25.1.1859, Reykjavik.
Bankdirektør.
Levnedsberetning 20.5.1909. 3 sider om uddannelse og hverv.
Død 30.8.1929.
Portræt.

SigurSur Briem, R 8.8.1907, Kil 1.12.1924, Kl 26.1.1935.
F. 12.9.1860, Espiholl.
Postmester.
Levnedsberetning 12.11.1907. 4 sider om uddannelsen til
cand. polit., virke som sagfører og sysselmand og om ud
nævnelsen til postmester i Reykjavik.
Død 19.5.1952.

SigurSur Eggerz, Kil 1.12.1918, SK 30.11.1923.
F. 1.3.1875, Bordeyri.
Minister.
Levnedsberetning 20.1.1919. 2 sider lapidariske data.
Død 16.11.1945.

Sigurdur Eiriksson, DM 7.12.1909.
F. 12.5.1857, Olafsvellir.
Organist, Reykjavik.
LevnedsLevnedsberetning 9.10.1910. 2 sider om arbejdet
for afholdssagen.



47
Død 26.6.1925.
Portræt.

Sigurđur Johannesson, R 22.5.1905.
F. 22.10.1842, Hrollaugsstadir, Hjaltastadahreppur.
Grosserer i København.
Levnedsberetning 30.5.1905. 2 sider sparsomme data.
Død 12.6.1909-.
Portræt.

Sigurđur Kristjånsson, R 15.1.1907.
F. 23.9.1854, Skiphylur.
Boghandler og forlægger.
Levnedsberetning 31.10.1907. 12 sider djærv og farverig
beskrivelse af bl.a. hans udgivervirksomhed.
Død 4.4.1952.
Portræt.

Sigurđur Olafsson, R 15.8.1907.
F. 14.3.1855, Hjålmholt.
Sysselmand.
Levnedsberetning 28.2.1908. 1 side lapidariske data.
Død 12.12.1927.
Portræt.

Sigurdur Eiriksson Sverrisson, R 1.12.1896.
F. 13.3.1831, Kollabær.
Sysselmand i Strandasysla.
Levnedsberetning 4.3.1897. 6 linjer.
Død 28.1.1899.

Sigurdur bdrdarson, R 21.7.1911.
F. 24.12.1856, Eyrarbakki.
Sysselmand.
Levnedsberetning 20.12.1911. 2 sider bl.a. om forfatterskab 
til politisk pjece "Jubilæumsbetragtninger", 1911. Indstil
ling i ridderbogen.
Død 16.10.1932.
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Stéfan Eiriksson, DM 15.8.1907.
F. 4.8.1862, Fremrasel.
Billedskærer, Reykjavik.
Levnedsberetning 29.1.1908. 2 sider om uddannelsen i Europa 
og lærervirksomhed i Island.
Død 19.6.1924.
Portræt.

Stéfan £>orvaldur Jonsson, R 15.8.1907.
F. 12.10. 1865, Sandvik.
Købmand.
Levnedsberetning 18.10.1907. 2 sider om uddannelse til
urmager i Norge, kommunalpolitisk arbejde i Seydisfjordur. 
Død 7.4.1937.
Portræt.

Steingrimur Thorsteinsson R 1.12.1899.
F. 19.5.1831, Arnarstapi.
Overlærer, cand. philol.
Levnedsberetning udat. 1 side leksikalske data.
Død 21.8.1913.

Sveinbjorn Sveinbjornsson, R 12.4.1907.
F. 28.6.1847, Seltjarnes.
Komponist.
Levnedsberetning 24.4.1907. 5 sider om hans uddannelse
som pianist i Skotland og Danmark, om hans kompositioner, 
særlig Islands nationalsang.
Død 23.2.1927.

Sæmundur Jonsson, R 26.5.1892.
F. 19.5.1832, Barkarstadir, F1jotshlidarhreppur.
Sognepræst.
Levnedsberetning 20.8.1892. 1 side data.
Død 8.11.1896.

Solvi Thorsteinsson, DM 12.8.1907.
F. 5.4.1830, Snæfjoll, Nordur -Isafjordur.
Lods, Isafjor&ur.
Levnedsberetning 28.10.1907. 1 side om uddannelse til
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navigatør i Danmark og deltagelse i krigen 1864.
Død 5.8.1913.
Portræt.

T

Torfi Bjarnason, R 1.9.1897.
F. 28.8.1838, Skar<5, Skardsstrond.
Skolebestyrer.
Levnedsberetning 1.11.1897. 4 sider især om landbrugsfor
bedringer.
Død 23.6.1915.

Tryggvi Gunnarsson, R 19.5.1882, DM 11.12.1891, Kil 22.9.1904,
FMI 6.8.1907, Kl 21.7.1911.
F. 18.10.1835, Laufås.
Direktør for Islands landsbank.
Hans levnedsberetning fra 1882 er brændt. 20.11.1911 ind
sendte han en supplementsberetning. 6 sider om hans virke 
som brobygningspioner, klipfiskeeksportør, långiver til 
fiskeriet m.v. og som igangsætter i det hele taget.
Død 21.10.1917.

P

bérarinn Erlendur (skrev sig Thor E.) Tulinius, R 22.5.1905,
Medaljen for druknedes redning 8.5.1906.
F. 28.7.1860, EskifjorSur.
Grosserer.
Levnedsberetning 26.11.1905. 2 sider om handelsuddannelse
i Island og Danmark.
Død 10.11.1932.
Portræt.

torhallur Bjarnarson, R 9.12.1902.
F. 2.12.1855, Laufås.
Forstander for Islands Pastoralseminarium.
Levnedsberetning 9.2.1903. 3 sider især om politiske hverv
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og litterær virksomhed.
Død 15.12.1916.

Porsteinn Bergmann, DM 9.8.1907.
F. 14.9.1839, Porkellshol1.
Bonde og repstyrer.
Levnedsberetning 12.3.1908. 2 sider især om økonomiske
og familiære problemer.
Død 2.10.1908.
Portræt.

•Porsteinn GuSmundsson, DM 9.8.1907.
F. 7.6.1847, Brunnastadir, Vatnsleysustrdnd.
Vragerformand, Reykjavik.
Levnedsberetning 17.11.1907. 2 sider bl.a. om rejse til
Spanien og Italien.
Død 21.3.1920.
Portræt.

Porsteinn Jonsson, R 8.4.1898.
F. 17.11.1840, MiSkokkur, Stokkseyrarhreppur.
Distriktslæge.
Levnedsberetning 20.5.1898. 1 side data.
Død 13.8.1908.

Porsteinn Metusalem Jonsson, R 1.12.1918.
F. 20.8.1885, OtnyrSingsstadir, Vallahreppur.
Lærer.
Levnedsberetning 27.9.1919. 3 sider bl.a. om politiske
hverv.
Død 17.3.1976.
Portræt.

Porsteinn Julius Sveinsson, DM 14.11.1917.
F. 18.7.1873, Gardur.
Lods, Reykjavik.
Levnedsberetning. 3 sider især om fiskeri.
Død 12.11.1918.
Portræt.
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P orsteinn I> orarinsson, R 11.9.1908.

F. 28.9.1831, Bjarnanes.
Sognepræst.
Levnedsberetning. 2 sider om uddannelsen i Reykjavik og 
virket som præst.
Død 7.6.1917.
Portræt.

Porvaldur Jonsson, R 28.3.1899.
F. 3.9.1837, Kirkjubæjarklaustur.
Distriktslæge.
Levnedsberetning 26.4.1899. 2 sider om uddannelse og hverv, 
især i Isafjordur.
Død 24.7.1916.

Porvaldur Jonsson, R 7.4.1905.
F. 19.12.1847, Kross, Austur-Landeyjahreppur.
Provst.
Levnedsberetning 22.7.1905. 2 sider om uddannelse og be
sværligheder med at få kald.
Død 9.2.1925.
Portræt.

Porvaldur Thoroddsen, R 28.9.1899.
F. 6.6.1855, Flatey.
Adjunkt, dr. phil.h.c.
Levnedsberetning 18.10.1899. 3 sider om uddannelse som
geolog og geologisk forskning.
Død 28.9.1921.

V

Valdimar Briem, R 1.9.1897.
F. 1.2.1848, Grund, Eyjafjordur.
Provst.
Levnedsberetning 15.10.1897. 4 sider bl.a. om salmebogs
revision, litterær virksomhed, familieforhold.
Død 3.5.1930.
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Val tyr Gudmundsson, R 27.1.1904.

F. 11.3.1860, Xrbakki, Vindhælishreppur.
Docent.
Levnedsberetning 16.4.1904. 4 sider personlig præget rede
gørelse især for de politiske forhandlinger, der førte 
til hjemmestyreloven af 1904.
Død 28.7.1928.

Villiam Theobald Thostrup, R 22.5.1905.
F. 22.12.1834, København.
Købmand.
Levnedsberetning udat. 1 side om købmandsvirksomhed i 
Isafjordur og Seydisfjordur.
Død 1919.
Portræt.

w

Wathne, Otto, se under Otto.

z

Zophonias Halldorsson, R 18.7.1905.
F. 11.6.1845, Brekka, Svarfadardalshreppur.
Sognepræst.
Levnedsberetning 6.10.1905. 3 sider om genvordigheder
m.h.t. uddannelse, om kald og hustrus sygdom.
Død 31.1.1908.
Portræt.




